АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От M.QA.2DZ!) № Н5

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории
Сузунского района в 2024 - 2026 гг.», утверждённую
постановлением администрации Сузунского района
от 13.11.2023 № 592

В целях актуализации целевых показателей муниципальной программы,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Сузунского района «Развитие и

поддержка территориального общественного самоуправления на территории
Сузунского района в 2024 - 2026 гг.», утверждённую постановлением
администрации Сузунского района от 13.11.2023 № 592 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории Сузунского района в 2024 - 2026
гг.» (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. в разделе I Программы «Паспорт муниципальной программы
Сузунского района» строку «Исполнители муниципальной программы» изложить
в следующей редакции:
«

Исполнители
муниципальной
программы

Отдел общественных связей и информации, местная общественная
организация Сузунского района НСО по развитию социальных
инициатив «Наследие», органы местного самоуправления Сузунского
района (по согласованию), территориальные общественные
самоуправления (далее -  ТОС, по согласованию)______________________

1.2. абзац 2 раздела Программы V. Ресурсное обеспечение Программы
изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств
муниципального, областного бюджетов, средств внебюджетных источников и
местной общественной организации Сузунского района Новосибирской области
по развитию социальных инициатив «Наследие».».

1.3. приложение № 2 к Программе изложить в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами администрации Сузунс/ого района Маслову B.C.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Сузунского района
о т Ш

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории

Сузунского района в 2024 -  2026 гг.»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории Сузунского района в 2024-2026 гг.»

Содержание Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Объемы и источники финансирования по годам, тыс. руб. Ожидаемый результат

2024 2025 2026

1 2 о
J 4 5

Цель: Обеспечение благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития ТОС на территории Сузунского района
Задача 1: Выявить активистов общественных инициатив и организовать их деятельность в рамках ТОС

Мероприятие 1.
Сотрудничество с органами
местного самоуправления
Сузунского района,
муниципальными
учреждениями, общественными
организациями по выявлению
местного актива в целях
привлечения его к работе в

ООСиИ,
ОМСУ,
Ресурсный
центр МОО
«Наследие»

2024-2026
гг.

Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Планируется привлечь
инициативных граждан
к организации ТОС и к
участию в деятельности

ТОС

составе TOC

Мероприятие 2. Повышение
эффективности деятельности
активистов органов ТОС за счет
организации и проведения
обучения представителей ТОС
(проведение семинаров,
круглых столов,
организационных и обучающих
встреч)

ООСиИ,
Ресурсный
центр МОО
«Наследие»

2024-2026
гг.

Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Планируется
привлечение

специалистов с
министерства

региональной политики
Новосибирской области

Задача 2: Обеспечить информационные и организационные условия для деятельности ТОС на территории Сузунского района

Мероприятие 1.
Публикация в средствах
массовой информации статей и
информационных материалов,
освещающих деятельность ТОС
на территории Сузунского
района

ООСиИ 2024-2026
гг.

Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Планируется освещение
в районных СМИ
(газета, интернет,
телевидение, радио)
мероприятий, связанных
с ТОС не менее 1 раза в
квартал

Мероприятие 2.
Ведение и техническое
обеспечение раздела по
информационной поддержке
органов ТОС на сайте
администрации Сузунского
района

ООСиИ 2024-2026
гг.

Финансирование
не требуется

0,0 0,0 0,0 Освещение на
официальном сайте
администрации
Сузунского района
мероприятий, связанных
с ТОС с обновлением
информации не реже 1
раза в квартал

Задача 3: Обеспечить финансовую поддержку деятельности ТОС на территории Сузунского района, в том числе, за счёт привлечения
внебюджетных средств и средств бюджетов вышестоящего уровня

Мероприятие 1. ООСиИ, 2024-2026 Итого: 2 044,468 2 042,39351 2 042,39351 Ежегодная реализация

Поддержка социально
значимых инициатив ТОС на
конкурсной основе

Ресурсный
центр МОО
«Наследие»

гг. МБ 30,668 28,59351 28,59351 лучших социально
значимых проектов
ТОС, поддержанных на
конкурсной основе

ОБ 2 013,8 2 013,8 2 013,8

Задача 4: Повысить мотивацию членов ТОС

Мероприятие 1.
Организация и проведение
конкурсов, презентаций
достижений и результатов
деятельности по реализации
общественных инициатив

ООСиИ,
Ресурсный
центр МОО
«Наследие»

2024-2026
гг.

Итого: 100,0 102,07449 0,0 Проведение конкурса с
целью выявления
лучших практик ТОС и
поощрения работы
активных граждан

МБ 100,0 102,07449 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0

Всего: Итого: 2 144,468 2 144,468 2 042,39351

МБ 130,668 130,668 28,59351

ОБ 2 013,8 2 013,8 2 013,8
.

* - оценочный прогноз
».